

# **ЗАКОН**

## **СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в Областной закон «Об Уставном Суде Свердловской области»**

Принят Законодательным Собранием  
Свердловской области

29 октября 2013 года

#### **Статья 1**

Внести в Областной закон от 6 мая 1997 года № 29-ОЗ «Об Уставном Суде Свердловской области» («Областная газета», 1997, 13 мая, № 69) с изменениями, внесенными Областными законами от 22 декабря 1997 года № 79-ОЗ, от 19 ноября 1998 года № 36-ОЗ, от 10 марта 1999 года № 3-ОЗ и Законами Свердловской области от 22 февраля 2002 года № 12-ОЗ, от 14 июня 2005 года № 47-ОЗ, от 24 апреля 2009 года № 28-ОЗ, от 10 июня 2010 года № 31-ОЗ и от 9 ноября 2011 года № 103-ОЗ, следующие изменения:

1) в наименовании статьи 25 слова «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование»;

2) в части первой пункта 1 статьи 25 слова «профессиональную переподготовку» заменить словами «обучение по программе профессиональной переподготовки», слова «заработной платы» – словами «денежного вознаграждения», слова «Профессиональная переподготовка» – словами «Обучение по программе профессиональной переподготовки»;

3) в части второй пункта 1 статьи 25 слова «профессиональной переподготовки» заменить словами «обучения по программе профессиональной переподготовки»;

4) в пункте 2 статьи 25 слова «в формах обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального и дополнительного профессионального образования, осуществляющих профессиональную переподготовку и повышение квалификации судей, и стажировки» заменить словами «в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей, в том числе в форме стажировки», слова «заработной платы» – словами «денежного вознаграждения»;

5) в пункте 3 статьи 25 слова «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации судей Уставного Суда организуется председателем Уставного Суда и» заменить словами «Организация дополнительного профессионального образования судей Уставного Суда осуществляется председателем Уставного Суда. Дополнительное профессиональное образование судей Уставного Суда»;

6) в пункте 2 статьи 29 слова «по юридической специальности» заменить словами «в области юриспруденции»;

7) в подпункте 4 пункта 1 статьи 32 слова «организует работу по профессиональной переподготовке и повышению квалификации» заменить словами «осуществляет организацию дополнительного профессионального образования»;

8) в подпункте 5 пункта 1 статьи 32 слова «организует работу по повышению квалификации» заменить словами «осуществляет организацию дополнительного профессионального образования»;

9) в части второй статьи 40 слова «вправе уменьшить размер государственной пошлины, подлежащей уплате, либо» заменить словами «, исходя из имущественного положения плательщика, вправе освободить его от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Уставным Судом, либо уменьшить ее размер, а также»;

10) наименование статьи 74 после слова «судьи» дополнить словами «, письменное несогласие судьи»;

11) в статье 79 слова «которое подлежит» заменить словом «подлежащее», слова «указанным в пункте 2 статьи 74» – словами «которым было направлено такое решение в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 75»;

12) в части первой пункта 1 статьи 80 слова «с участием всех судей, принявших это решение,» исключить.

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Свердловской области

Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург  
29 октября 2013 года  
№ 110-ОЗ